
 

 

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
ORIGINALE 

 
 

Verbale di deliberazione 
della Giunta Comunale n.   64 del  6/12/2012. 

 
 
 OGGETTO: 
 
APPROVAZIONE   PROGETTO   ICI   ANNO   2012   PER  IL  RECUPERO DELL'IMPOSTA 
ANNO 2007. 
 
 L’anno  duemiladodici addì  sei del mese di  dicembre alle ore 15 e minuti 00 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi 
convocati i componenti della Giunta Comunale. 
 All’appello risultano i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    D'ONOFRIO GIUSEPPE  SINDACO   X  
    LILLA DANIELA   VICESINDACO - ASSESSORE    X 
    TITONE VINCENZO  ASSESSORE   X  
    DELLA TORRE FRANCESCO  ASSESSORE   X  
    TOZZI NICOLETTA  ASSESSORE   X  

              Totale           4           1 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. CARMENI AGOSTINO il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 Il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RAVVISATA la necessità di intensificare l’attività di accertamento in materia di imposta comunale 
sugli immobili (ICI), al fine di incrementare le entrate tributarie dell’ente e di disincentivare le 
condotte di evasione o di elusione dei contribuenti; 
 
RITENUTO opportuno attivare, all’uopo, un progetto-obiettivo finalizzato all’accertamento ed al 
recupero dell’ICI;  
 
VISTO il progetto elaborato dal responsabile del servizio finanziario, che si allega sub A) alla 
presente deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale, che prevede l’accertamento ed il 
recupero dell’ICI relativa all’anno d’imposta 2007, nonché la messa a ruolo dell’ICI relativa 
all’anno d’imposta 2006; 
 
RICHIAMATO l’art. 3 della legge 23 dicembre 1996, n. 662, il quale consente di destinare “una 
percentuale del gettito dell’imposta comunale sugli immobili (…) al potenziamento degli uffici 
tributari del Comune”; 
 
RICHIAMATO l’art. 59, comma 1, lettera p), del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 il quale 
prevede, ai fini del potenziamento degli uffici tributari dell’ente, l’attribuzione di compensi 
incentivanti al personale addetto; 
 
RICHIAMATO l’art. 21 del regolamento comunale in materia di ICI, approvato con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 2 del 29 marzo 2007, il quale prevede che una percentuale del gettito 
dell’imposta sia destinata al potenziamento della funzione tributaria ed all’attribuzione di compensi 
incentivanti al personale addetto; 
 
RICHIAMATO l’art. 15, comma 1, lettera K), del CCNL del comparto Regioni ed Enti Locali per il 
triennio 1999/2001, il quale prevede, tra le risorse da destinare alle politiche di sviluppo per le 
risorse umane e per la produttività, anche “quelle che specifiche disposizioni di legge finalizzano 
alla incentivazione di prestazioni o di risultati del personale”; 
 
RITENUTO determinare nella percentuale de 10% (dieci per cento) l’importo, accertato ed incassato 
in base al progetto, da destinare ad incentivo per il personale;  
 
DATO ATTO CHE risulta rispettato il disposto di cui all’art. 9, comma 2-bis, del decreto legge 31 
maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, 
nell’interpretazione accolta dalla Corte dei Conti a sezioni riunite, in sede di controllo, con 
deliberazione 29 agosto 2012, n. 51/2012; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, 
 
Con voti unanimi e favorevoli dei presenti espressi in forma palese nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. di avviare il progetto finalizzato all’accertamento ed al recupero dell’evasione dell’imposta 
comunale sugli immobili (ICI), per l’anno 2007, secondo quanto previsto dal progetto allegato sub 
A) alla presente deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale; 



 

 

 
2. di nominare, quale responsabile del progetto, la dipendente rag. Mari Rosita, demandando alla 
stessa l’adozione degli atti consequenziali per l’attuazione della presente deliberazione e 
dell’allegato progetto; 
 
3. di finanziare il progetto ICI destinando al personale una quota pari al 10% delle somme 
effettivamente riscosse all’esito dell’attività di accertamento; 
 
4. di dare atto che il compenso sarà liquidato ad avvenuta approvazione della relazione che attesti 
l’attuazione del progetto;  
 
5. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 



 

 

Allegato A) alla Delibera di Giunta Comunale n.64/2012 
 

PROGETTO PER L’ACCERTAMENTO ALL’EVASIONE I.C.I. 
ANNO 2012 

 
 
 
 
ART. 1 FINALITA’ ED OBIETTIVI DEL PROGETTO 
 
L’attività di accertamento in materia di Imposta Comunale sugli Immobili sarà posta in essere con 
l’attività di liquidazione e accertamento in materia di aree fabbricabili e fabbricati, in particolare: 
 
1) aree fabbricabili: 
a) predisposizione ed emissione avvisi di accertamento e/o liquidazione per l’anno 2007; 
 
2) fabbricati 
a) attività di verifica dell’evasione parziale e/o totale nei versamenti dell’imposta per l’anno 2007; 
b) attività di accertamento per omessa denuncia; 
c) attività di liquidazione anno 2007; 
d) attività di sollecito e/o messa a ruolo degli accertamenti definitivi dell’imposta per l’anno 2006. 
 
 
ART. 2 INDIVIDUAZIONE SETTORI COINVOLTI 
 
SETTORE TRIBUTI: Rag. Rosita MARI 
 
 
ART. 3 RESPONSABILI DEL PROGETTO 
 

⇒ Rag. Rosita MARI quale responsabile della gestione e del coordinamento del progetto. 
 
 
ART. 4 DURATA DEL PROGETTO 
 
La durata prevista è stabilita in 5 mesi ed avrà inizio non appena sarà divenuta esecutiva la delibera 
di attuazione. 
 
 
ART. 5 MODALITA’ DI REALIZZAZIONE 
 
Le modalità di realizzazione del progetto sono le seguenti: 

- Procedure di controllo, accertamento e verifica; 
- Gestione rapporto con i contribuenti al fine di instaurare un rapporto diretto con i cittadini, 

evitando così di comminare sanzioni errate ed ingiustificate; 
- Predisposizione avvisi di accertamento e liquidazione; 
- Incrocio delle banche dati disponibili ai fini della ricerca delle posizioni irregolari ed 

eventuale loro controllo in loco; 



 

 

- Controllo delle osservazioni fornite dai contribuenti e predisposizione dei relativi atti di 
accertamento; 

- Ricerca informazioni in merito a contribuenti suscettibili di controllo, invio di lettere per la 
richiesta di chiarimenti circa la loro posizione; 

- Predisposizione dei ruoli per la riscossione coattiva degli importi non pagati; 
- Predisposizione procedure relative al contenzioso tributario, inteso come resistenza in 

giudizio (e pratiche conseguenti), fino al 1° grado incluso (Commissione Tributaria 
Provinciale). 

 
 

ART. 6 RISULTATI 
 
L’attività di controllo ha lo scopo di accertare l’eventuale evasione ed elusione di imposte 
commessa dai contribuenti, al fine di recuperare gli importi non pagati e di diffondere una corretta 
cultura in materia di imposte, secondo i principi costituzionali di equità e capacità contributiva. 
 
 
ART. 7 INCENTIVI 
 
Il progetto è finanziato con i fondi per incentivi I.C.I. di cui all’art. 21 del Regolamento Comunale 
I.C.I. 
La liquidazione del compenso avverrà entro il mese di maggio 2013 previa presentazione di una 
relazione conclusiva dei risultati raggiunti con il progetto con il visto positivo del Segretario 
Comunale. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TRIBUTI 

             Rag. Rosita MARI 
 
 
 



 

 

 Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente       Il Segretario Comunale 
     D'ONOFRIO GIUSEPPE         CARMENI AGOSTINO 
 
====================================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
x la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
          Il Responsabile 
                   MARI Rag. Rosita 
 
□ la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 
          Il Responsabile 
               
 
====================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune inserito nel sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi (art.32 Legge 
69/2009 e s.m.i.) a partire dal 20.12.2012 
 
           Il Segretario Comunale 
          CARMENI AGOSTINO 
 
====================================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
 
Esecutiva in data 06.12.2012 
 perchè: 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
           Il Segretario Comunale 
          CARMENI AGOSTINO 
 
 
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   64 del  6/12/2012. 
APPROVAZIONE   PROGETTO   ICI   ANNO   2012   PER  IL  RECUPERO DELL'IMPOSTA ANNO 2007. 
 
 


